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ANOTACE

Diplomová práce s názvem „Odborný text v pedagogické praxi na druhém stupni

základní školy“ se věnuje odbornému textu a výuce slohové a komunikační

výchovy na druhém stupni základních škol. Teoretická část je zaměřena

na vysvětlení terminologie, která je s odborným textem spojena, dále na

strategickou dokumentaci. V praktické části se věnujeme učebnicovým řadám,

zda je odborný text v jejich obsahu zahrnut a rozboru ŠVP základních škol

zapojených do výzkumu. V neposlední řadě je diplomová práce zaměřena

na průběh slohové výuky a rozbory konkrétních slohových prací.

ANNOTATION:

The thesis named „Experimental text in pedagogic practice at the second level

of elementary school“ is focused on the experimental text and the stylistic

education at the second level of elementary school. The theoretical part is focused

on the terminology which is connected with the experimental text, also is focused

on the strategic documentation. In the practical part we deal with the textbooks

and analyzation of the strategic documentation. The research is also focused on the

course of stylistic teaching and analysis of specific stylistic works.
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1. ÚVOD

Pokud se na odborný text zaměříme podrobněji, zjistíme, že se s ním setkáváme

velice často. Jedná o články v učebnicích, příbalové letáky u léků, texty

na informačních tabulích, přednášky nebo referáty zahrnuté do výuky. To je právě

ten důvod, proč je důležité, aby s ním žáci základních škol uměli pracovat, jelikož

se s ním budou setkávat a využívat jej po celý život.

Toto téma bylo zvoleno nejen díky zájmu o slohovou výchovu celkově,

ale hlavně kvůli tomu, že nás zajímalo, jak žáci druhého stupně základních škol

v dnešní moderní době, kdy je jejich komunikace založena spíše na psaní SMS

zpráv, dokážou vytvořit souvislý písemný projev, který musí zahrnovat správná

gramatická, kompoziční a jazyková pravidla. Také mě velice zajímal názor nejen

žáků, ale i učitelů na slohové a komunikační vyučování.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se zaměříme na základní terminologii, definici odborného textu a to,

jaké světové jazyky nejvíce ovlivňují odborné názvosloví. Praktická část se zabývá

současným stavem slohového vyučování na druhých stupních základních škol.

Práci zajímá nejen to, jakým způsobem je odborný text rozpracován

v učebnicových řadách různých českých nakladatelství, zda je odborný text

zařazen ve školním vzdělávacím programu a také jakým způsobem žáci dokážou

odborný text napsat.

Cílem diplomové práce bude zjistit, jak probíhá výuka psaní odborného

textu na druhém stupni základní školy. Zaměříme se také na to, jakým způsobem

rozumí odborné terminologii a zda zvládají pravopis cizích jmen. Dále se věnujeme

mezipředmětovým vztahům. Budeme se soustředit na to, zda žáci dokážou využít

znalostí z jiných předmětů a aplikovat je ve svém slohovém projevu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Základní terminologie

V této kapitole bude vysvětlena základní terminologie. Konkrétně se jedná o tyto

termíny: stylistika, styl a text. Tyto termíny byly zvoleny na základě teoretické

části, ve které s nimi již pracujeme.

Stylistika je obor jazykovědy, který se zabývá stylem. Její hlavní podstatou

je způsob, jak se užívají, uspořádávají a organizují prostředky v celkovém textu.

Hlavním předmětem stylistiky je nauka o slohu a způsob užívání jazykových

prostředků v řeči. Obor stylistika se věnuje všem textům. To znamená, že stylistika

zkoumá konkrétní texty, a to nejen umělecké, ve kterých se klade důraz na formu

textu a jeho stavbu jazyka. Tradičně se stylistika hodnotí jako disciplína pomezní.

To znamená, že má blízko k jiným vědním disciplínám, např. k literatuře

(především k literární teorii). Z filologického pohledu se stylistika dělí na dvě

větve: stylistika literární a stylistika jazykovědná. Literární stylistika se zabývá

studiem textů krásné literatury, studuje celkovou výstavbu díla včetně motivů,

syžetu, fabule, včetně typických vyjadřovacích prostředků.

„Slovo styl znamená v nejobecnějším vymezení vnější jednotný ráz

uměleckého díla, člověka, doby. Jazykový styl je způsob cílevědomého uspořádání

(organizování) jazykových prostředků, který se uplatňuje při genezi textu.“ (Čechová,

1997, s. 9). V určitém textu (komunikátu) se projevuje jako princip organizace

jednotek jazyka, z jehož části se vytváří celek, který vyhovuje komunikačnímu

záměru autora. Styl vyjadřuje určité zpracování jazykového projevu a způsob

organizace jazykových prostředků. Dle Čechové jazykový styl zahrnuje styly prostě

sdělovací, odborné, administrativní, publicistické, řečnické a styl umělecké

literatury.

Text představuje komplexně uspořádanou jednotku sdělování. To znamená

uskupení slov, které dohromady vytvářejí určitou výpověď. Jindy se pod pojmem

text rozumí struktura komunikátu. Každý text má určité vlastnosti. Jedná se

o komplexnost textu, koherenci (spojitost), funkčnost, nebo li záměr,
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organizovanost a zapojení do kontextu a komunikační situace. Dříve se pojem text

používal spíše pro psaný projev. Dnes je tento termín používán, nejen pro písemný,

ale i pro ústní (mluvený) projev. S ústním projevem se setkáme při různých

přednáškách nebo diskuzích. Jedním z hlavních cílů textu je přenos určité

informace (sdělení). Věda, která se zabývá právě texty (zejména staršími)

se nazývá textová kritika, nebo litextologie.

2.2 Funkční styly

Jazyk se vždy vyvíjel a vyvíjí, proto se musel přizpůsobovat novým situacím

a novým jevům ve vývoji společnosti. S novými situacemi plnil nové funkce a

sloužil novým komunikačním potřebám. To vedlo, podle Čechové, k tzv. „stylovým

proměnám jazykové komunikace“. Na každý styl působí mnoho faktorů. Výsledné

uspořádání a výběr jazykových prostředků odpovídá určitému stylu a funkci.

První teorie funkčních stylů se začaly formovat ve 20. a 30. letech 20. století

ve spojitosti se vznikem Pražského lingvistického kroužku. Základy funkčních stylů

u nás položil svými vědeckými pracemi především Bohuslav Havránek.

Jeho stěžejní prací ve spojitosti s funkčními styly je publikace s názvem „Úkoly

spisovného jazyka a jeho kultura“ (1932) a později na tuto studii navázal svým

dílem „K funkčnímu rozvrstvení spisovného jazyka“ (1942). Publikace vymezují

základní funkce spisovného jazyka. Havránek rozlišuje funkce komunikativní,

prakticky odbornou, teoreticky odbornou a estetickou. K těmto funkcím přiřazuje

Havránek i příslušné funkční jazyky. Jedná se o komplex prostředků jazyka,

které jsou ustáleny pro realizaci konkrétních funkcí.

Čechová, Krčmová a Minářová rozdělují v publikaci Současná stylistika funkční

styly tímto způsobem:

prostě sdělovací funkční styl (hovorový),

odborný funkční styl,

publicistický funkční styl,

administrativní funkční styl,
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 umělecký funkční styl,

řečnický funkční styl.

Dále se dle Čechové můžeme setkat s esejistickým funkčním stylem,

žurnalistickým nebo i učebním. Čechová také rozlišuje styly primární a sekundární.

Jako styl primární považuje těchto sedm stylů, od kterých byly dále odvozeny styly

sekundární (např. styl konverzační – oblast komunikace ve společnosti, oblast

stylová a hovorová). V rámci primárního odborného stylu bylo odvozeno několik

sekundárních stylů. Mezi ně patří zejména učební styl a styl esejistický.

Tato diplomová práce se zaměřuje především na odborný funkční styl, proto se mu

věnujeme podrobněji v následující kapitole.

2.2.1 Odborný funkční styl

Jedná se o styl odborných publikací, časopisů a učebnic. Odborný styl si klade jako

hlavní cíl podat přesné, co nejvíce jasné a úplné informace z různých oborů lidské

činnosti. Dalším cílem je poučit adresáta, čtenáře. Autor odborného textu potřebuje

mít určité (odborné) znalosti v oboru, ve kterém svůj text píše.

Odborný text se dá diferencovat na styl praktický odborný

(např. technologické návody) a texty naučné, které mají za úkol uvést čtenáře

do příslušné vědní disciplíny (např. vysokoškolská skripta) a seznámit žáky

středních škol se základy vědy (učebnice). Čechová rozděluje odborný text na styl

vědeckých (teoretických) textů, který podává zcela nové informace a obrací

se na příjemce, který je již odborníkem v dané problematice. Dále na styl


[…]


zařazuje do jiného ročníku. Samozřejmě odborný text není opomíjen ani

ve školních vzdělávacích programech.

Z analyzovaných slohových prací, které byly zaměřené na odborný text,

je zřejmé, že žákům psaní takového druhu textu činí značné problémy.

Žáci dokážou sestavit odborný text, ve kterém nalezneme vysvětlení a shrnutí dané

problematiky. Samozřejmě v určitých případech, které nalezneme v přílohách

nebo na obrázcích, vidíme časté chyby, kterých se dopouští. Také ve slohových

pracích uvidíme nesprávně použitou terminologii, i když v menší míře. Práci

s cizími či odbornými názvy však nesmíme příliš hodnotit vzhledem k věku žáků.

Je jasné, že ne všechny práce (celkem 28) jsou zdařilé.

Jedním z důvodů, proč se většina prací žákům povedla, je to, že odborný text

byl řádně procvičen. Jak již zmiňujeme v předchozích kapitolách, odbornému textu

se výuka hodin českého jazyka věnovala celkem 4 hodiny (2 hodiny nácviku,

2 hodiny realizace). Dalším důvodem je, že téma „Co všechno umí světlo“ bylo

žákům přiblíženo i v hodinách fyziky, kde se o světle učili jen několik hodin před

zadáním slohové práce. Zvolení tématu bylo založeno na propojení

mezipředmětových vztahů. Po společné konzultaci s paní učitelkou jsme zvolily

právě toto téma, jelikož ho žáci ve fyzice momentálně probírali.
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Největší problém činil pravopis. Tento fakt mě nepřekvapil, jelikož pravopis

dělá žákům problémy ve všech ročnících. Chybovali i ti, co při psaní slohu nahlíželi

do Pravidel českého pravopisu. Co mě však překvapilo, bylo používání odstavců.

Od žáků osmého ročníku jsem očekávala, že znají pravidla jejich tvoření. Bohužel

odstavce v několika pracích chyběly, a to i přes to, že paní učitelka několikrát

během hodiny připomněla, aby žáci nezapomínali rozčleňovat text.

Dle našeho hodnocení jsou práce celkem zdařilé. Žáci dokázali spojit

znalosti z jiných předmětů s českým jazykem a vytvořit text, který dává smysl

a čtenáře nejen poučí, ale i seznámí s danou problematikou.

72

4 ZÁVĚR

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je

zaměřena na vysvětlení potřebné terminologie, dále čtenáře seznamuje s pravidly

psaní odborného textu, s jazyky, které mají největší vliv na odbornou terminologii

a nejčastěji se používají. Také důvody, proč se právě autoři odborných textů obrací

k těmto jazykům a využívají je.

Praktická část obsahuje rozbor učebnic českého jazyka. Zejména jsme se

zaměřili na to, zda je vůbec odborný text zařazen do slohové výuky. V rámci

rozboru učebnic jsme se zaměřili na nakladatelství Fraus, SPN a Nová škola. Zjistili

jsme, že učebnice věnují odbornému textu několik kapitol, ve kterých se žáci

s pravidly psaní seznámí a zároveň i procvičí. Praktická část se dále zabývala

stěžejními dokumenty pro české školství. V těchto dokumentech jsme se zaměřili

na to, zda vůbec zmiňují výuku odborného textu na druhém stupni základních škol.

V rámci analýzy jsme zjistili, že s výukou odborného textu se analyzované základní

školy převážně shodují. Pouze Základní škola Rudolfovská v Českých Budějovicích

ve svém ŠVP odborný text neuváděla. V neposlední řadě se v praktické části

zabýváme analýzou konkrétních slohových prací.

V rámci analýzy praktické části bylo zjištěno, že odbornému textu se výuka

slohu nevěnuje tak často, jako např. výuce vypravování nebo popisu. Odborný text

je sice v učebnicích zmíněn, avšak ne v každém ročníku (hlavně ho nalezneme

v osmém ročníku). Nejčastěji se s odborným textem setkáme v kapitolách o výtahu

a výkladu. Kapitolu s názvem: „Odborný text“ nalezneme pouze v učebnici českého

jazyka pro osmý ročník nakladatelství Fraus (příloha č. 4) .

Co se týče analýzy konkrétních slohových prací, zjistili jsme, že žákům

nečiní větší obtíže napsat odborný text. Zohlednit musíme i fakt,

že před ztvárněním odborného textu na téma: „Co všechno umí světlo“, žáci

absolvovali dvě hodiny, ve kterých si veškerá pravidla a poznatky zopakovali.

Nepřekvapilo mě, že největším problémem byl pravopis, který činil žákům

problémy ve většině slohových pracích.
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 S odborným textem se žáci setkávají velice často, proto je přínosné,

že ho napsali na tak dobré úrovni. Výzkum diplomové práce ukázal, že žáci sice

nemají slohovou výuku příliš v oblibě, avšak se zadaným úkolem si dokážou

poradit.
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Příloha číslo 8
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Příloha číslo 9

Příprava: 8.B – Sloh: výklad

-pozdrav, kontrola

-článek: výklad:

Slunce je jednou z mnoha miliard hvězd naší Galaxie. V porovnání s ostatními

hvězdami je nadprůměrné velikosti (průměrná hmotnost hvězd je odhadována na

polovinu hmotnosti Slunce). Jeho poloha v naší Galaxii není nijak výjimečná. Slunce

obíhá okolo středu Galaxie ve vzdálenosti 25 000 - 28 000 světelných let od jejího

středu (asi v 1/3 průměru disku Galaxie). Oběh trvá přibližně 226 milionů let. Průměr

Slunce je 1 384 640 kilometrů, tedy přibližně 109krát více, než průměr Země.

- poznámky

- napsat výklad: památka UNESCO
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Příloha číslo 10
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Příloha číslo 11
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Příloha číslo 12
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