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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Pedagogická fakulta

A

Práce má logickou stavbu, kapitoly jsou vyvážené, rozsah odpovídá požadavkům kladeným na tento
typ práce.

B

Metody byly zvoleny náležitě. V práci chybí shrnutí analyzovaných učebnic uvedených
nakladatelství (shrnutí ŠVP ZŠ je uvedeno).

C

Autorka diplomové práce čerpá z rozmanitého pramenného materiálu, titulů je však pouze 12, z toho
polovina je po roce vydání 2000. Výhrady mám také k nesprávné citaci webových stránek (s. 75).

B

Problematika je řešena na základě studia odborné literatury, diplomantka prokázala elementární
znalost řešené problematiky. V práci chybí větší propojenost teoretické a výzkumné části.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B – velmi dobře.

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Ivana Šimková, v.r.

V Českých Budějovicích dne 18. 7. 2019 ………..................................................

Podpis oponenta práce

A

Stanovené cíle byly naplněny. Výsledky práce jsou přínosné, mohou sloužit jako podnět k dalším
odborným úvahám.

B

V práci se objevují občasné jazykové a stylistické nedostatky (s. 7: Práci zajímá nejen to,…., dále s.
27, s. 65 ad.).

C

Autorka práce se snažila splnit požadavky na formální a grafickou úroveň práce, ne vždy se jí to
však podařilo:

- na s. 5 není uvedeno, že jde o obsah práce;
- u obrázků v textu (s. 28, s. 66-69) nejsou uvedeny popisky;
- přílohy se nestránkují; nejsou uvedeny názvy příloh, čtenář neví, co příloha znamená

(vhodné by bylo uvést i seznam příloh vzhledem k tomu, že příloh je 12).

Otázky:
1. Proč byly vybrány právě tyto 3 učebnicové řady (Fraus, SPN - vysvětleno na s. 26, ale

zejména NNS.cz)?
2. Jaký je rozdíl mezi učebnicemi Nová škola NNS.cz a Nová škola – DUHA, s.r.o.?
3. Jmenujte i další nakladatelství, která vydávají učebnice ČJ pro 2. st. ZŠ? (mimo těch, které

jsou uvedeny na s. 26)